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I efteråret 2017 afholdt 
Dansk Gartneri en vellykket 
gartnerikonference på 
Christiansborg. Det skete i  
samarbejde med folketings-
medlemmerne Hans Christian 
Schmidt (V) og Erling 
Bonnesen (V). Konferencens 
udgangspunkt var de særlige  
udfordringer, der er forbundet 
med at producere i et højom-
kostningsland som Danmark.  
Det handler derfor om inno- 
vation, robotteknologi, 
intelligente energiløsninger, 
biologisk bekæmpelse, 
uddannelse og bedre mulig-
heder for generationsskifte m.v. 

I 2017 indgik Dansk 
Gartneri en brancheaftale 
med Energistyrelsen om 
energieffektivitet på vegne af 
en række gartnerier med en 
såkaldt høj elintensitet. Forud 
for aftalen var gartnerierne 
gennem et forløb med 
indførelse og certificering 
af energiledelse i gartneriet. 
Dermed opfylder gartnerierne 
kravene for at modtage PSO-
lempelsen. Ud over de allerede 
udbetalte støttebeløb for 
2016 kom der sidst i 2017 en 
efterregulering med udbeta- 
ling af yderligere støttebeløb.

Udbetalingen af den ekstra 
støtte til decentrale kraft-
varmeværker blev suspenderet 
i sidste halvdel af 2017 grundet 
en mulig overkompensation 
af værkerne. Dansk Gartneri 
har arbejdet for at minimere 
skadevirkningerne af sagen for 
de involverede medlemmer. 
Sagen er endnu ikke blevet 
afsluttet hos Energistyrelsen, 
men indgår på linje med 
punkter som for eksempel 
øget støtte til den grønne 
omstilling, udfasning af kul 
og grundbeløbets ophør 
for IKV-anlæg blandt vores 
fokuspunkter op til de kom-
mende energiforhandlinger i 
2018.

Med hensyn til vejtransporten 
i Danmark sænkes taksten for 
kørsel over Storebæltsbroen 
trinvis med 25 pct. for både 
person- og lastbiler. Det er et 
ønske, som Dansk Gartneri 
tidligere har drøftet med 
transportministre. Derudover 
bliver motorvejen over Vestfyn 
udvidet med et tiltrængt ekstra 
spor.

Hvad angår miljøteknologi-
ordningen har miljø- og  
fødevareminister Esben Lunde 
Larsen lovet at stille 32 mio. kr.
til rådighed for gartnerier i 
2018. Det giver et investerings-
potentiale på 80-100 mio. kr. 
Det er mere end tidligere, 
men det skal ses i lyset af, at 
ordningen ikke kunne åbne 
i 2017. I lighed med tidligere 
år vil det blive muligt at opnå 
tilskud til investeringer i ny 
miljøteknologi inden for fokus-
områderne energi, pesticider 
og næringsstoffer. Landbrugs-
styrelsen arbejder dog med en 
standardisering, så listen over 
tilskudsberettigede teknologier 
vil derfor være kortere end 
tidligere. 

Danske Planteskoler og Dansk 
Gartneri har endvidere haft 
foretræde for Folketingets 
Miljø- og Fødevareudvalg i 
forbindelse med udvalgets 
behandling af et lovforslag,  
som bemyndiger ministeren 
til at udstede et handels- og 
importforbud mod ikke- 
hjemmehørende invasive arter, 
der er uønskede i Danmark. 
Det gælder blandt andet rynket 
rose og glansbladet hæg. Miljø- 
og fødevareminister Esben 
Lunde Larsen har givet tilsagn
om, at de danske planteskoler 
m.v. får en rimelig overgangs-
periode til at afvikle erhvervs-
mæssige plantebeholdninger. 
Fra EU’s side oplevede vi også 
problemer, idet der pludselig 
opstod tvivl om, hvorvidt en 
prydgræs – midt i sin salgs-
sæson – var omfattet af et 
handelsforbud. Vi må kon-
statere, at det fra EU’s side er 
gået lidt for stærkt med at få 
arter på forbudslisten.

I 2017 blev der desuden åbnet 
for en forsøgsordning med 
dyrkning af cannabis. Det 
finder vi er en meget visionær 
politisk beslutning, og det 
bliver spændende at se, hvor vi 
er henne med den produktion 
om fire år.

Regnskabsstatistikken for 2016 
viser synkron fremgang for alle 
grene af gartneriet. Vi må sikre, 
at den gode udvikling kan 
fortsætte.

Selvom det aktuelt går godt
i branchen, fortsætter 
strukturudviklingen dog, og  
vi bliver færre producenter.  
Det giver anledning til at 
vurdere, om vi organisatorisk 
skal rykke tættere sammen.  
Det har vi arbejdet med i 2017 
og er kommet et stykke vej, og 
Dansk Gartneri er fortsat åben 
over for et tættere samarbejde  
i branchen.

          

En lys fremtid for dansk gartneri
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Regnskabsstatistikken for 2016 viser synkron 
fremgang for alle grene af gartneriet. Vi må 
sikre, at den gode udvikling kan fortsætte.
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Det er nu et år siden, at Dansk 
Gartneri overtog administra-
tionen af gartneribrugets 
fonde. Fusionen er gået nemt 
og gnidningsfrit for fondenes 
brugere.

Økologien er i fremmarch i 
Danmark, og der er politisk 
vilje til at understøtte udvik-
lingen mod en markedsdrevet 
sektor. I en aftale mellem 
regeringen og Dansk Folke-
parti er der således blevet 
afsat 30 mio. kr. i 2019 på 
finansloven. På EU-plan er der 
desuden blevet vedtaget en ny 
økologiforordning for 2020. 
En knast i forhandlingerne 
har dog været muligheden for 
at dyrke væksthusgrøntsager 
i afgrænsede bede. Det er 
imidlertid lykkedes at få en 
overgangsordning på 10 år. 

Resultatet er ikke, hvad Dansk 
Gartneri havde håbet – men 
heller ikke, hvad foreningen 
havde frygtet. 

Set i lyset af færre godkendte 
pesticider oplever vi en stigende 
interesse for alternative be-
kæmpelsesmetoder. Dette så 
vi blandt andet ved den store 
opbakning til en temadag om 
emnet. 

Den årlige rapport om 
pesticidrester i fødevarer for 
2016 viser igen fine resultater, 
men desværre er der i visse 
afgrøder en stigende tendens, 
som primært må tilskrives 
tiltagende fugtige somre de 
seneste fem år. Som branche 
skal vi fortsat sikre et lavt 
indhold af pesticidrester, sådan 
som forbrugerne ønsker, og 
dermed fastholde præferencen 
for dansk frugt og grønt. 

I 2017 kom der endvidere en 
ny pesticidhandlingsplan, som 
gælder frem til 2020. Denne 
omfatter blandt andet krav 
til håndtering af planteaffald 
og reduktion af udledning fra 
væksthuse. Branchen fik til 
gengæld en halvering af gebyret 
for godkendelse af pesticider til 
de mindre afgrøder. Som følge 
af pesticidhandlingsplanen 
har Miljøstyrelsen fået lavet en 
rapport om behov for vandrens-
ning i væksthuse. 
 

Rapporten, som er ret nøgternt 
skrevet, indeholder en grundig 
vurdering af hollandske rense- 
teknikker. I 2018 vil Miljø-
styrelsen udsende en vejledning 
om krav til vandrensning og 
håndtering af planteaffald. 

Gødningsreguleringen er  
blevet ændret det seneste år 
med indførsel af et tildelingsloft 
på 30 kg fosfor pr. ha pr. år. 
Dette loft er imidlertid sat 
for lavt! Et loft på fosfor til 
frilandsgrøntsager bør derfor 
dokumenteres, inden en 
regulering rulles ud. 

Et overvejende flertal af 
branchen har i de seneste fire år 
valgt at bidrage til den frivillige 
Køb dansk-kampagne, som 
primært via de sociale medier 
sætter fokus på fordelene ved 
dansk frugt og grønt. Sidste 
år blev Køb dansk-kampagnen 
som noget nyt lagt under 
samme afdeling som Sæson-
kampagnen, hvilket har re-
sulteret i en bedre udnyttelse 
af ressourcerne. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

2017 blev året, hvor Sæson-
kampagnen for fjerde gang 
kunne skyde gang i en ny 
treårig periode – denne gang 
med 70 pct. EU-finansiering.  
Sæson fortsætter derfor det 
gode arbejde for at øge indtaget 
af frugt og grønt blandt 
danskerne frem til foråret 2020.   
 
Med disse ord ser vi positivt 
frem mod den nye sæson 
2018. Der er mange opgaver i 
det kommende år, men som 
branche er vi kendt for at møde 
udfordringer med oprejst 
pande. 

Der skal derfor lyde en 
opfordring til medlemmerne 
om at støtte op om foreningens 
arbejde. Vi vil dog gerne 
øge medlemsgrundlaget på 
frugt- og grøntområdet. Vi har 
derfor arbejdet videre med en 
kontingentmodel, der bedre 
matcher produktionsareal og 
nytteværdi. Herfra skal lyde 
en appel om opbakning til 
kommende medlemmer. 

Forbrugerne efterspørger frugt og grønt med få pesticider 
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AF SØREN FLINK MADSEN, 
NÆSTFORMAND FOR DANSK GARTNERI
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Som branche skal vi fortsat sikre et lavt indhold 
af pesticidrester, sådan som forbrugerne ønsker, 
og dermed fastholde præferencen for dansk 
frugt og grønt.
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DRIFTSRESULTAT FOR DE FEM DRIFTSGRENE OG 
HELTIDSGARTNERI I ALT I 2012-2016

Det er kendetegnende for gartnerierhvervet, at der 
er en betydelig spredning i de opnåede økonomiske 
resultater, både inden for og mellem de enkelte 
driftsgrene. I diagrammet er vist de økonomiske resultater 
i perioden 2012-2016 for gartneriets fem driftsformer 
samt heltidsgartneri i alt. Driftsresultatet skal dels aflønne 
brugerfamiliens egen arbejdsindsats, dels forrente den 
investerede kapital.

Andel af prøver med pesticidrester i frugt

Andel af prøver med pesticidrester i grønt

Andel af prøver med to eller flere pesticidrester 

FUND AF PESTICIDRESTER I FRUGT OG GRØNT I 2016

Dansk frugt og grønt har færrest pesticidrester. Sådan har det efterhånden været 
i mange år. I 2016 har indholdet i grøntsager været svagt stigende set i forhold til 
2011. Stigningen er en tredobling i procent, men indholdet er stadig meget lavt. 
Den lille stigning tilskrives fugtige somre med temperaturer væsentligt over  
middel. Dette giver grobund for flere skadegørere, især svampe. 

I 2016 var 55 pct. af alle danske frugtprøver og 73 pct. af alle danske grøntprøver 
helt fri for pesticidrester. Antallet af overskridelser af MRL-grænseværdierne er 
absolut minimale. Der blev fundet overskridelser i 3 pct. af de danske frugtprøver, 
som skyldes utilsigtet afsmitning på blandt andet æbler fra landbrugets anven-
delse af ukrudtsmidlet prosulfocarb i korn. 

Antallet af pesticider pr. prøve er lavt for dansk frugt og grønt. Samlet set er det 
kun 10 pct. af de danske prøver, som har mere end et pesticid pr. prøve, mens det 
for produkter fra det øvrige Europa og fra tredjelande er henholdsvis 31 pct. og 
35 pct. af prøverne, som har mere end et pesticid pr. prøve.

Kilde: Fødevarestyrelsen

DRIFTSRESULTAT FOR POTTEPLANTEGARTNERIERNE I 2012-2016

Driftsresultatet pr. potteplantegartneri var i 2016 på 785.000 kr. i 
gennemsnit, hvilket er mere end en fordobling siden 2015, hvor 
det lå på 357.000 kr. Den bedste fjerdedel af gartnerierne lå på 
2,7 mio. kr., mens det var minus 0,5 mio. kr. for den dårligste fjerdedel. 
Bruttoudbyttet for potteplantegartnerierne er steget med 10 pct.  
Det ser vi primært på grund af en prisstigning på 4 pct. samt en 
forøgelse af væksthusarealet på 5 pct.  

Kilde: Danmarks Statistik
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